PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

                          DECRETO Nº 150, DE 10 DE MAIO DE 2024.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de R$
2.782.386,77 (Dois Milhões, Setecentos e Oitenta e
Dois Mil, Trezentos e Oitenta e Seis Reais e Setenta e
Sete Centavos) e dá outras providências.

MÁRCIO  FONSECA  DO  AMARAL,  Prefeito  Municipal,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  de
conformidade com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.782.386,77 (Dois Milhões, Setecentos e Oitenta e Dois
Mil, Trezentos e Oitenta e Seis Reais e Setenta e Sete Centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.08 DEFESA CIVIL
02.08.14.122.0039.2.381 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                                  SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (63201)       106.000,00
Recurso: 2500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.2010.2.380 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS                           SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (454)                                                                 100.000,00
Recurso: 2704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos
Naturais
-------------------------------------------------------------------------------
07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.1027.2.256 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS                                      SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (481)                                                                 300.000,00
Recurso: 2704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos
Naturais
-------------------------------------------------------------------------------
07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.1027.2.264 SANEAMENTO BÁSICO URBANO                                            SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (502)                                                                  300.000,00
Recurso: 2704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos
Naturais
-------------------------------------------------------------------------------

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2.461 PROGRAMA PREVINE BRASIL                                                 SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1750)         48.121,27
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
-------------------------------------------------------------------------------

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2.478 PIAPS - EQUIPES ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE            SUPLEMENTAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (1964)          13.487,95
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
-------------------------------------------------------------------------------

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL (63225)                                                                                36.678,93
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (63226)                                                             100.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS (63227)                          50.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (63228) 90.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (63229)                           50.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (63230)              50.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (4295)          200.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (63231)                                  10.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (63232)                                                                200.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2.400 FMGC LEI 4.589/2010                                                                   SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (63233)                         270.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL (4305)                                                                                 20.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (63217)                                                              67.661,07
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS (63218)                         20.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (4309) 10.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (63219)                           25.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (4312)               25.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (4314)         50.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ (63220)
25.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (63221)                                  10.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (63222)                                                                25.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (4319)                            45.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.244 APOIO GESTÃO AMBIENTAL-FUNDO MEIO AMBIEN        SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (63223)                                   10.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.456 CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICI          SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL (4329)                                                                                 20.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.456 CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICI          SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4331)                                                                40.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.456 CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICI          SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (4333)                             20.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.456 CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICI          SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (63224)       80.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2.456 CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICI          SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (4336)                             35.437,55
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2.421 PARQUE DE RESÍDUOS SÓLIDOS                                            SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (63234)                                                             100.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2.421 PARQUE DE RESÍDUOS SÓLIDOS                                            SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (63235)             10.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2.421 PARQUE DE RESÍDUOS SÓLIDOS                                            SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (4346)          50.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2.421 PARQUE DE RESÍDUOS SÓLIDOS                                            SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (63236)                                                                 50.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2.421 PARQUE DE RESÍDUOS SÓLIDOS                                            SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (4351)                            90.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2.447 COLETA SELETIVA                                                                     SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4355)                                                                 10.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------
14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2.447 COLETA SELETIVA                                                                     SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (63237)        10.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados
-------------------------------------------------------------------------------

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2.447 COLETA SELETIVA                                                                     SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (4361)                              10.000,00
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados

Art. 2º  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1., será usado como recurso o superavit
financeiro de exercícios anteriores.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 10 de maio de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200